10
МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.06.2021										№ 21

О внесении изменений в приказ Министерства
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области от 14.12.2019 № 51

П р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области от 14.12.2019 № 51
«Об утверждении форм документов для предоставления некоммерческими организациями грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта, направленного на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в заголовке слова «некоммерческими организациями» заменить словами «некоммерческим организациям»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Правилами предоставления некоммерческим
организациям, находящимся на территории Ульяновской области, грантов
в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта, направленного на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области, утверждёнными постановлением Правительства Ульяновской области
от 13.12.2019 № 703-П «Об утверждении Правил предоставления некоммерческим организациям, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта, направленного на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области»,
п р и к а з ы в а ю:»
3) в пункте 1:
а) в подпункте 1 слово «конкурсном» исключить;
б) в подпункте 3 слово «заявок» заменить слово «заявлений», слово «конкурсном» исключить;
в) дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) Перечень отдельных направлений развития агропромышленного комплекса в Ульяновской области (приложение № 4);
5) Условия реализации мероприятий проекта, направленного
на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области (приложение № 5)»;
4) приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение №1
приказом Министерства
агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области

от 14.12.2019 № 51

ФОРМА

Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие некоммерческой организации в отборе для предоставления гранта
в форме субсидии из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией проекта, направленного на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области
__________________________________________________________________
(полное наименование некоммерческой организации)
__________________________________________________________________, сокращённое наименование некоммерческой организации
дата регистрации _________________________________________________,
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)__________________,
код причины постановки на учёт (КПП) ______________________________,
общероссийский классификатор территорий муниципальных образовавний (ОКТМО)________________________________________________________,
почтовый адрес ___________________________________________________,
контактный телефон_______________________________________________,
e-mail: ___________________________________________________________,
номер расчётного счёта ____________________________________________,
наименование банка _______________________________________________,
банковский идентификационный код (БИК) ___________________________,
номер корреспондентского счёта ___________________________________,
наименование должности руководителя _____________________________,
фамилия, имя, отчество руководителя_________________________________.
__________________________________________________________________
Просит принять настоящее заявление и прилагаемые к нему документы
на участие в конкурсном отборе для предоставления гранта в форме субсидии из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат___________________________________________________________,
                                (сокращённое наименование некоммерческой организации)
связанных с реализацией проекта, направленного на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области.
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.
С условиями отбора для предоставления гранта в форме субсидии
из областного бюджета Ульяновской области некоммерческой организации, реализующей на территории Ульяновской области проект,
направленный на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области, ознакомлен.
К заявлению прилагаются следующие документы на _____ л.

	№ п/п
	Наименование документа и его реквизиты (дата, №)
	Количество листов
	Количество экземпляров

	1
	2
	3
	4

	(наименование должности руководителя некоммерческой организации)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

«___» _______________ 20__ г.

М.П.

	(должность уполномоченного лица,
принявшего заявку)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

«___» _______________ 20__ г.
	(дата регистрации заявки)»;
5) в приложении № 2 слова «конкурсной» и «конкурсного» исключить;
6) в наименовании приложения № 3 слово «конкурсном» исключить;
2
7) дополнить приложениями № 4 и № 5 следующего содержания:
«Приложение № 4

к приказу Министерства
агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
от 14.12.2019 № 51

ПЕРЕЧЕНЬ ОТДЕЛЬНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ
развития агропромышленного комплекса в Ульяновской области

	№ п/п
	Тема исследования
	Материалы для использования
в работе
	Результат
	Срок исследования

	1. Развитие инвестиционного климата в агропромышленном комплексе Ульяновской области

	1.1.
	Оценка инвестиционного климата муниципальных образований Ульяновской области как фактор повышения эффективности сельскохозяйственной деятельности региона
	1. Инвестиционная стратегия развития агропромышленного комплекса Ульяновской области до 2024 года.
2. План действий по активизации инвестиционной активности в агропромышленном комплексе Ульяновской области с учётом приоритетных направлений развития
на период до 2023.
3. Стратегия социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года.
	Аналитический доклад
	Август
2021 года

	1.2.
	Оценка инвестиционной конкурентоспособности муниципальных образований Ульяновской области в сфере агропромышленного комплекса и потенциала инвестиционного развития каждого из них
с учётом стратегических направлений пространственного
и социально-экономического развития территорий, утверждённых на уровне Российской Федерации

	1. Инвестиционная  стратегия  развития агропромышленного комплекса Ульяновской области до 2024 года.
2. План действий по активизации инвестиционной активности в агропромышленном комплексе Ульяновской области с учётом приоритетных направлений развития
на период до 2023.
3. Стратегия  социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года.
4. Стратегия  развития  сельских  территорий  Ульяновской области до 2030 года.
5. Стратегия  пространственного   развития Ульяновской области до 2030 года.

	Аналитический доклад
	Август
2021 года

	1.3.
	Выявление преимуществ региона при реализации проектов на территории Ульяновской области
в разрезе выгодного логистического положения, оценки рынков сбыта и сырья,
с указанием реальных
и потенциальных «точек роста» по следующим направлениям: глубокая переработка зерна, молочное животноводство, тепличное хозяйство.

	1. Инвестиционная  стратегия  развития агропромышленного комплекса  Ульяновской  области до 2024 года.
2. План действий по активизации инвестиционной активности в агропромышленном комплексе Ульяновской области с учётом приоритетных направлений развития
на период до 2023.
3. Стратегия социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года.
4. Стратегия развития сельских территорий Ульяновской области до 2030 года.
5. Стратегия  пространственного  развития Ульяновской области до 2030 года.
	Аналитический доклад
	Август
2021 года

	2. Анализ ценовой ситуации на продовольственном рынке региона

	2.1.
	Мониторинг динамики цен на продовольственные товары
	 Данные по уровню потребительских цен на продукты питания, представляемые торговыми сетями и (или) данные собственных наблюдений за ценами.
	Аналитическая записка
	Ежемесячно, не позднее
20 числа, следующего
за отчётным месяцем

	3. Развитие сельских территорий в Ульяновской области

	3.1.
	Разработка проекта государственной программы Ульяновской области «Комплексное развитие сельских территорий Ульяновской области до 2026 года»
	1. Постановление Правительства Ульяновской области
 №  460-П от 13.09.2019  «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».
2. Постановление Правительства Российской Федерации
№ 696 от 31.05.2019 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
3. Распоряжение Правительства Российской Федерации
от 02.02.2015 № 151-р «Об утверждении стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года».
	Проект Постановления Правительства Ульяновской области
 «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Комплексное развитие сельских территорий Ульяновской области до 2030 года»

	сентябрь
2021 года
(ежемесячно рассмотрение хода
подготовки программы
на заседании рабочей
группы)

	3.2.
	Аналитический доклад
об устойчивом развитии сельских территорий через рациональную организацию социально-экономического пространства, в том числе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года»
	1. Информация о достижениях результативности государственных программ и национальных проектов, реализуемых на территории Ульяновской области, мероприятия которых реализуются на сельских территориях Ульяновской области.
2. Статистические данные.
3. Стратегические  документы  муниципальных образований Ульяновской области.
4. Информация о российских и мировых трендах
по вопросам комплексного развития сельских территорий.
	Доклад  «Об устойчивом развитии сельских территорий через рациональную организацию социально-экономического пространства»
	Август
2021 года

	3.3.
	Сводный доклад
«О развитии сельских территорий Ульяновской области за 2020 год
и долгосрочных перспективах»
	1. Информация о достижениях результативности государственных программ и национальных проектов, реализуемых на территории Ульяновской области, мероприятия которых реализуются на сельских территориях Ульяновской области;
2. Статистические данные.
	Доклад
«О развитии сельских территорий Ульяновской области в 2020 году
и долгосрочных перспективах»
в количестве 100 экземпляров
	Август
2021 года

7

Приложение  № 5

к приказу Министерства
агропромышленного комплекса
[bookmark: __DdeLink__2563_3468410257]и развития сельских территорий
Ульяновской области
от 14.12.2019 № 51

УСЛОВИЯ
реализации мероприятий проекта, направленного
на увеличение объёма продукции агропромышленного комплекса, реализованной на территории Ульяновской области

	1. Оценка инвестиционного климата муниципальных образований Ульяновской области как фактор повышения эффективности сельскохозяйственной деятельности региона:
	1) формирование перечня показателей в сфере агропромышленного комплекса, характеризующих инвестиционный и деловой климат на территории муниципальных образований Ульяновской области;
	2)  формирование рейтинга муниципальных образований Ульяновской области по уровню развития инвестиционного и делового климата в сфере агропромышленного комплекса Ульяновской области;
	3) характеристика сдерживающих факторов по развитию благоприятного инвестиционного и делового климата в сфере агропромышленного комплекса в разрезе муниципальных образований Ульяновской области;
	4) формирование перечня рекомендаций по улучшению инвестиционного и делового климата муниципальных образований Ульяновской области в сфере агропромышленного комплекса.
	2. Оценка инвестиционной конкурентоспособности муниципальных образований Ульяновской области в сфере агропромышленного комплекса и потенциала инвестиционного развития каждого из них с учётом стратегических направлений пространственного и социально-экономического развития территорий, утверждённых на уровне Российской Федерации:
	1) формирование перечня показателей  инвестиционной конкурентоспособности муниципальных образований Ульяновской области
в сфере агропромышленного комплекса Ульяновской области;
	2) формирование рейтинга муниципальных образований Ульяновской области по уровню инвестиционной конкурентоспособности в сфере агропромышленного комплекса Ульяновской области;
	3) формирование перечня сдерживающих факторов, препятствующих раскрытию инвестиционного потенциала муниципальных образований Ульяновской области в сфере агропромышленного комплекса.
		3. Выявление преимуществ региона при реализации проектов
на территории Ульяновской области в разрезе выгодного логистического положения, оценки рынков сбыта и сырья, с указанием реальных
и потенциальных «точек роста по следующим направлениям: глубокая переработка зерна, молочное животноводство, тепличное хозяйство:
[bookmark: _GoBack11]	1) формирование перечня и потенциальных «точек роста»
в Ульяновской области по следующим направлениям: глубокая переработка зерна, молочные фермы, тепличные комплексы;
[bookmark: _GoBack12]	2) формирование перечня наиболее перспективных муниципальных образований Ульяновской области (не менее 10) для реализации проектов
 в сфере глубокой переработке зерна, молочные фермы, тепличные комплексы.
		4. Мониторинг динамики цен на продовольственные товары:
1) количество торговых сетей, в которых проводится мониторинг  уровня цен на продовольственные товары – не менее 4;
2) количество наименований продовольственных товаров, по которым проводится мониторинг уровня цен на фиксированный набор продовольственных товаров по медицинским нормам потребления –  не менее 40.
5. Разработка проекта государственной программы Ульяновской области «Комплексное развитие сельских территорий Ульяновской области до 2026 года»:
1) изучение федеральных и региональных программ комплексного развития сельских территорий;
2) формирование структуры государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Ульяновской области» (далее – государственная программа) с учётом входящих в неё подпрограмм и проектов, реализуемых
в составе государственной программы, в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области № 460-П от 13.09.2019 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом
их реализации» (далее - постановление Правительства Ульяновской области
№ 460-П);
3) формирование целей и задач, а также целевых индикаторов государственной программы в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области № 460-П;
4) формирование системы мероприятий государственной программы
в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области
№ 460-П;
5) формирование перечня показателей, характеризующих ожидаемые результаты государственной программы, в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области № 460-П;
6) определение соответствия реализуемых основных мероприятий государственной программы целям и задачам Стратегии социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года в соответствии
с постановлением Правительства Ульяновской области № 460-П.
6. Аналитический доклад об устойчивом развитии сельских территорий через рациональную организацию социально-экономического пространства, в том числе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»:
1) оценка состояния социально-экономического развития сельских территорий Ульяновской области в 2020 году;
2) определение факторов, сдерживающих развитие сельских территорий Ульяновской области;
3) анализ влияния межмуниципальной дифференциации по уровню социально-экономического развития между сельскими территориями
и городской местностью Ульяновской области на достижение национальных целей, утверждённых Указом Президента Российской Федерации № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
4) подготовка «идеологии» и описание необходимости разработки государственной программы по комплексному развитию сельских территорий;
5) описание комплекса мер, направленных на стимулирование глав поселений и муниципальных районов Ульяновской области в развитии сельских территорий;
6) аналитический отчёт;
7) презентационные материалы, которые в дальнейшем могут быть использованы для публикации в открытом доступе.
7. Сводный доклад «О развитии сельских территорий Ульяновской области за 2020 год и долгосрочных перспективах»:
1) рассмотрение нормативно-правового механизма регулирования
и развития сельских территорий Ульяновской области;
2) оценка состояния социально-экономического развития сельских территорий Ульяновской области в 2020 году;
3) представление комплекса мер государственной поддержки развития сельских территорий Ульяновской области, направленных на закрепление кадров в агропромышленном комплексе Ульяновской области, поддержку молодых специалистов, фермеров и местных инициатив сельских сообществ, развитие малого предпринимательства и кооперации на селе;
4) определение первоочередных задач по устойчивому развитию сельских территорий Ульяновской области на период до 2021 года;
5) представление тезисов об основных результатах исследования, которые в дальнейшем могут быть использованы для публикации в открытом доступе.».
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Министра
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области			          М.И.Семёнкин